
Amtliche Bekanntmachungen der Universität Tübingen 2023, Nr. 19, S. 282 

Erste Satzung zur Änderung der Satzung über die Zulassung für die höheren 

Fachsemester 

 
Aufgrund von § 8 Abs. 5 in Verbindung mit §§ 63 Abs. 2, 60 Abs. 2 Nr. 6, 61 Abs. 2 und 19 
Abs. 1 Satz 2 Nr. 10 des Landeshochschulgesetzes (LHG) vom 01. Januar 2005 (GBl. S. 1) in 
der Fassung vom 01. April 2014 (GBl. S. 99), zuletzt geändert durch Artikel 8 des Gesetzes 
vom 07. Februar 2023 (GBl. S. 26, 43), in Verbindung mit § 7 Hochschulzulassungsgesetz 
(HZG) vom 15. September 2005 (GBl. S. 629), zuletzt geändert durch Artikel 9 des Gesetzes 
vom 17. Dezember 2020 (GBl. S. 1204, 1229), und §§ 32 und 33 Hochschulzulassungsver-
ordnung (HZVO) vom 02. Dezember 2019 (GBl. S. 489), zuletzt geändert durch Verordnung 
vom 12. Dezember 2022 (GBl. S. 647), hat der Senat der Universität Tübingen am 20. Juli 
2023 die nachfolgende Satzung beschlossen. 
 
Die Satzung über die Zulassung für die höheren Fachsemester vom 05.05.2022 (Amtliche 
Bekanntmachungen Nr. 12/2022, S. 410 ff.) wird nachfolgend geändert. 
 
 

Artikel 1 
 
§ 2 wird ergänzt um Buchstabe c): 

c) Studierende der Universität Tübingen, die ihr Studium unter Anrechnung ihrer bisherigen 
Studienleistungen im zweiten oder in einem höheren Fachsemester desselben Studiengangs 
fortsetzen wollen (Aufrückende). 
 
In § 3 Abs. 3 Satz 1 werden die Worte „Wilhelmstr. 11“ durch die Worte „Wilhelmstr. 19“ 
ersetzt. 
 
In § 3 Abs. 8 Satz 1 wird nach den Worten „Für das“ Folgendes ergänzt: „5. und“. 
 
 

Artikel 2 Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen 
der Universität Tübingen in Kraft. 
 
 
 
Tübingen, den 20.07.2023 
 
 
 
 
 Professorin Dr. Karla Pollmann  
 Rektorin 
 
 
 
 




